

Câmara Municipal de Vertante do Lério Aprovado em 14 08 35

CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2025.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão de Vertente do Lério ao Prefeito de Surubim Cleber José de Aguiar, conhecido como Chaparral.

A Mesa da Câmara Municipal de Vertente do Lério-PE, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara o presente Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Roberto de Oliveira Barbosa.

- Art.1º-Fica concedido o Título de Cidadão de Vertente do Lério, ao Prefeito de Surubim Cleber José de Aguiar, conhecido como Chaparral.
- Art.2°-As despesas com implantação deste Decreto Legislativo, correrão por conta de dotação orçamentária própria.
- Art.3°-Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Casa João Dias de Sales, 04 de agosto de 2025.

anca de Sales Selva SEVERINA FRANÇA DE SALES SILVA

PRESIDENTE

SAULO NASCIMENTO LIMA

VICE-PRESIDENTE

ROBERTO DE OLIVEIRA BARBOSA

1º SECRETÁRIO

mon's eler CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO

Câmara Municipal de Vertente do Lério Aprovado em <u>14 / 08 / 35</u>

Severina J. de S. Silva Presidente

Estado de Pernambuco CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

CASA JOÃO DIAS DE SALES CNPJ Nº 69.902.096/0001-80



BIOGRAFIA

Natural de Orobó, Cléber José de Aguiar, conhecido como Chaparral, tem uma trajetória política marcada pela dedicação ao povo e compromisso com o desenvolvimento. Desde jovem, aprendeu com seu avô, Sebastião Urbano, a importância de servir à população, inspirando-se na história de um líder que dedicou mais de 40 anos à política, sempre em defesa dos mais necessitados.

Em 2008, Chaparral iniciou sua jornada na vida pública, seguindo os passos do avô. De vendedor de galinha, tornou-se vereador e, posteriormente, prefeito de Orobó por dois mandatos, transformando a cidade com trabalho, gestão eficiente e proximidade com a população. Seu destaque ultrapassou os limites do município, tornando-se uma referência em toda a região.

Com a missão de ampliar seu impacto, assumiu o desafio de representar o povo pernambucano como deputado estadual, levando sua luta por saúde, educação e infraestrutura a um nível ainda maior. Agora, como prefeito de Surubim, segue firme no propósito de governar com responsabilidade, compromisso e olhar atento às necessidades da população, garantindo avanços e melhorias para a cidade.

Casa João Dias de Sales, 04 de agosto de 2025.